[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ
Беломорского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2025 г. № 420
г. Беломорск

Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе
на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 10 декабря 1995 года             № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Беломорского муниципального округа Республики Карелия, Законом Республики Карелия от 28 апреля 2023 года № 2839-ЗРК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Беломорский муниципальный район», путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» администрация Беломорского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:

1.	Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности           дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа (прилагается).
2.	Опубликовать настоящее постановление в газете «Беломорская трибуна» и разместить на официальном сайте Беломорского муниципального округа Республики Карелия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Беломорского муниципального округа                                                  И.В. Филиппова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Беломорского муниципального округа
от 14 апреля 2025 года № 420

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа

1.	Настоящее Положение определяет порядок формирования и организации работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа (далее - комиссия), а также устанавливает задачи, права комиссии, полномочия и права членов комиссии.
2.	Комиссия является постоянно действующим органом, обеспечивающим координацию деятельности органов местного самоуправления Беломорского муниципального округа, (далее - органы местного самоуправления), организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (далее - организации) по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа.
3.	Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами и нормативными правовыми актами Республики Карелия, муниципальными правовыми актами Беломорского муниципального округа,  а также настоящим Положением.
4.	Основными задачами комиссии являются:
1)	координация деятельности органов местного самоуправления, а также организаций в области безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа;
            2)	организация работы по контролю за исполнением нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа;
            3)	проведение работы по изучению причин аварийности на автомобильном транспорте, положения дел с обеспечением безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа;
            4)	определение совместно с органами местного самоуправления, организациями принадлежности приоритетных направлений деятельности по предупреждению дорожно - транспортной аварийности на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа;
            5)	рассмотрение предложений органов местного самоуправления, организаций по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа;

            6)	организация и проведение в установленном порядке совещаний, конференций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа, участие в их работе;
            7)	оказание содействие средствам массовой информации в оповещении проблем безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа.
5.	Для осуществления своих задач комиссия имеет право:
1)	принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;
2)	вносить предложения об устранении недостатков в работе по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа в органы местного самоуправления, организации.
3)	запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц;
4)	поручать подготовку аналитических обзоров, нормативно-методических документов и других материалов по вопросам, вносимым на рассмотрение комиссии;
5)	привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления, а также представителей организаций (с их согласия);
6)	заслушивать органы местного самоуправления, организации по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа;
7)	координировать деятельность и объединять усилия органов местного самоуправления, организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети Беломорского муниципального округа;
8)	в пределах своей компетенции давать официальные разъяснения и вести переписку.
6.	Комиссия образуется и её состав утверждается постановлением Администрации Беломорского муниципального округа.
В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
7.	Председателем комиссии является глава Беломорского муниципального округа.
8.	Председатель комиссии  (глава Беломорского муниципального округа):
1)	организует работу комиссии и обеспечивает соблюдение требований настоящего Положения;
 	2)	распределяет обязанности между членами комиссии, дает им поручения, связанные с работой комиссии;
3)	определяет дату, время и место проведения заседаний комиссии.
   4)	председательствует на заседаниях комиссии;
            5)	проверяет готовность материалов к рассмотрению на заседаниях комиссии;
            6)	осуществляет иные полномочия.
9.	Заместитель председателя комиссии:
1)	исполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия;
2)	осуществляет контроль над  выполнением ранее принятых комиссией решений;
            3)	выполняет иные поручения председателя комиссии.

10.	Секретарь комиссии:
1)	осуществляет подготовку материалов к заседанию комиссии;
2)	не позднее, чем за 1 (один) рабочий день до даты, на которую назначено заседание комиссии, оповещает членов комиссии об очередном заседании;
3)	осуществляет подготовку повестки очередного заседания комиссии;
4)	ведет протокол заседания комиссии;
5)	обеспечивает направление копии протокола заседания комиссии лицу, направившему обращение.
11.	Члены комиссии:
1)	организуют в пределах своей должностной компетенции выполнение принятых  комиссией решений;
2)	вносят предложения  в план работы комиссии;
3)	готовят по поручению председателя комиссии материалы к заседанию комиссии по вопросам, которые относятся к  их ведению;
            4)	выполняют иные поручения председателя Комиссии.
12.	Члены комиссии вправе:
            а)	вносить предложения по вопросам, относящимся к ведению комиссии;
            б)	вносить предложения в план работы комиссии, в повестку дня заседаний комиссии;
            в)	излагать в письменном виде особое мнение по принятым комиссией решениям.
13.	Работа комиссии осуществляется на основании плана работы комиссии на год, который утверждается  решением комиссии.
14.	Основной формой работы комиссии является заседание.
Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии,  а в его отсутствие заместителем председателя комиссии, могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
15.	Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно.
   Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
   Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии.
16.	Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.
17.	Комиссия принимает решение путем открытого голосования. Решение считается принятым, если поддержано простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
18.	Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
19.	Секретарь комиссии в течение 5 рабочих дней с даты заседания комиссии  направляет протокол комиссии или выписку из него для исполнения в органы местного самоуправления и (или) в организации.
20.	Решение комиссии подлежит исполнению в срок, установленный таким решением.
21.	Для реализации решений комиссии могут подготавливаться проекты муниципальных правовых актов Беломорского муниципального округа, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.
22. 	Ответственность за исполнение принятых комиссией решений несут руководители органов местного самоуправления, организаций, которые обозначены в решении комиссии первыми и являются головными исполнителями.

23.	Если по объективным причинам исполнение решения комиссии в установленный срок невозможно, руководитель органа местного самоуправления и (или) организации вправе направить главе Беломорского муниципального округа мотивированное ходатайство о продлении срока исполнения данного решения комиссии.
24.	Материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация Беломорского муниципального округа.

image1.png